

令和2年度 第6回 教育研究評議会 議事要録

日 時 令和2年10月2日（金）15:00～16:05

場 所 ※ ビデオ会議システムにより開催

構成員 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当），
理事・副学長（財務担当）・事務局長，理事・副学長（法務労政担当），山田，植松，
須佐，横田，近藤，中井，上田，久堀，三宅，橋本，山室，三原，岩附，井村，高田，
桑田，屋井，伊東，岡田，久世，店橋，安藤，西畑，和地，朝倉，弓山，穂田，中村（健），
齋藤の各評議員

（構成員以外）小倉監事，三矢監事，榎並学長相談役，センター長等会議主査，

資 料

1. 東京工業大学大学院学則及び東京工業大学大学院学修規程の一部改正について
- 2－1. 国立大学法人東京工業大学における競争的研究費により雇用される若手研究者の自発的な研究活動等実施の取扱い（案）
- 2－2. （参考資料）競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用される若手研究者の自発的な研究活動等に関する実施方針
3. 共同研究取扱規則等一部改正について
4. 国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程一部改正案新旧対照表
5. 2021年度学士課程編入学試験・2020年9月及び2021年4月入学大学院入学試験合格者数について
6. 「高校生・受験生のためのオープンキャンパスオンライン2020」開催について
7. HPに掲載された研究に関連する表彰等の一覧
- 8－1. 2020年度大隅良典基礎研究支援募集要項
- 8－2. 研究の性格による分類について
- 8－3. 2020年度大隅良典基礎研究支援計画調書
9. 令和元年度収容定員の充足状況による国庫納付額について
10. 第15回 四大学連合文化講演会 Tokyo-4Univ. レクチャー
11. 附属科学技術高等学校 第3学年課題研究発表会のお知らせ
12. オンライン学会参加に伴う深夜勤務対応について（案）

参考資料

1. 令和2年度教育研究評議会名簿（令和2年10月1日現在）

○ 議事に先立ち，学長から，参考資料1に基づき，10月1日付けで任命した副学長（国際広報担当）について紹介があった。

○ 令和2年度第5回教育研究評議会議事要録（案）の承認

○ 審議事項

1. 東京工業大学大学院学則及び東京工業大学大学院学修規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料1に基づき、大学院設置基準の一部改正により、他大学院の授業科目を履修した際の単位互換及び既修得単位の認定の柔軟化、入学前の既修得単位等を勘案した在学期間の短縮に伴い、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

2. 国立大学法人東京工業大学における競争的研究費により雇用される若手研究者の自発的な研究活動等実施の取扱いの制定について

渡辺理事・副学長から、資料2-1及び資料2-2に基づき、競争的研究費においてプロジェクトの実施のために雇用される若手研究者の自発的な研究活動等に関する実施方針に基づく若手研究者の自発的な研究活動等の実施に関し、本学における運用を明確にするため、本取扱いを制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 国立大学法人東京工業大学共同研究取扱規則等の一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料3に基づき、コロナ禍に柔軟に対応するため、民間等共同研究員・受託研究員・共同事業員に係る費用（研究料及び受入料）を年額制から月額制に変更するとともに、条文に定める運用手続きの簡素化に伴い、本規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 国立大学法人東京工業大学高圧ガス製造施設危害予防規程の一部改正について

藤野理事・副学長から、資料4に基づき、一般高圧ガス保安規則の改正により、高圧ガス保安法に規定される第一種製造事業者（本学）は大規模地震に対する防災・減災対策を本規程に定めることとなったため、本規程において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 2021年度学士課程編入学試験・2020年9月及び2021年4月入学大学院入学試験合格者数について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、2021年度学士課程編入学試験・2020年9月及び2021年4月入学大学院入学試験合格者数について報告があった。

2. 高校生・受験生のためのオープンキャンパスオンライン2020の開催について

水本理事・副学長から、資料6に基づき、11月8日（日）開催予定のオープンキャンパスオンライン2020の概要について報告があった。

3. 直近の主な研究に関連する受賞・表彰について

渡辺理事・副学長から、資料7に基づき、過去1か月程度の研究に関連する受賞・表彰について報告があった。

4. 2020年度大隅良典基礎研究支援の募集について

渡辺理事・副学長から、資料８－１から資料８－３に基づき、2020年度大隅良典基礎研究支援の募集について報告があった。

5. 令和元年度収容定員の充足状況による国庫納付額について

藤野理事・副学長から、資料9に基づき、令和元年度収容定員の充足状況による国庫納付額について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

・山室附属図書館長から、附属図書館における学生の利用状況についての報告があった後、意見交換が行われた。

・久世評議員から、新型コロナウイルス感染症対策により検収センターの一部閉室に伴い、自己検収を行っているので、検収センターにおける検収業務を再開してほしい旨の発言があった。

○ その他

1. 第15回四大学連合文化講演会のご案内について

久堀評議員から、資料10に基づき、10月11日（日）に開催予定の第15回四大学連合文化講演会について案内があった。

2. 附属科学技術高等学校 第3学年課題研究発表会のお知らせについて

山田田町地区事務区事務長から、資料11に基づき、10月8日（木）に開催予定の附属科学技術高等学校 第3学年課題研究発表会のお知らせについて案内があった。

3. オンライン学会参加に伴う深夜勤務対応について

佐藤理事・副学長から、資料12に基づき、オンライン学会参加に伴う深夜勤務対応について説明があった。

【主な意見】

・事務手続きの流れについて整理してほしい。

4. 次回開催について

学長から、今回は、令和2年11月5日（木）13：30から、ビデオ会議システムにより開催する旨、案内があった。

以 上